宁选〔2013〕1号

关于做好2013年选拔国防生工作的通知
研究生院，机械、物电、土木、教育、外国语、阿拉伯学院：

为做好2013年从在校生中选拔国防生工作，现就有关事项通知如下：

一、选拔范围

选拔对象必须是一本统招生或保送生，专业、学制、年级、学历层次符合选拔计划，符合普通高等学校学籍管理规定。非指挥岗位和电子对抗、通信指挥岗位可选拔女生，比列控制在15%以内。党员和预备党员，高校和院系学生骨干，退役复学大学生，英模、烈士子女，在艰苦边远地区和特殊岗位工作的军队干部的子女，可优先选拔。成人教育、职业教育、独立学院、中外合作办学学生，预科生、体育艺术特长生、专升本学生、非全日制统招生、其它定向生，转学转专业、降级、留级或受过学校纪律处分的学生，不列入选拔范围。
二、选拔标准

选拔对象必须符合下列标准条件：

1、政治条件。志愿从事国防事业，符合公民服现役政治条件，现实表现良好，服从组织分配。

2、学业条件。必修课考试全部合格，本专业综合排名前三分之二以内。

3、身体条件。形象气质好，身体心理健康，符合《军队院校招收学员体格检查标准》。

4、年龄条件。高考入学年龄在20周岁以下（截止1992年12月31日以后出生），退役复学大学生年龄上限可放宽2岁（截止1990年12月31日以后出生）。

5、体能标准。大学生体能达标考核合格，100米跑、3000米跑（女生1500米）、俯卧撑、仰卧起坐等项目，达到《军人体能考核标准》。

三、选拔计划
1、本科生：初选对象限定为土木工程、交通类、机械工程及自动化、电气工程与自动化、应用心理学、外语类等专业的2012级普通本科生。土木工程、交通类、机械工程及自动化、电气工程与自动化等4个指挥类专业仅选拔男生，应用心理学、外语类等2个专业男、女生符合条件的均可参加选拔。
2、研究生：初选对象限定为土木工程、交通类、机械工程及自动化、电气工程与自动化、外语类等部队紧缺急需专业的2012级硕、博士研究生。
四、选拔程序

主要分五步进行：
1、宣传动员（4月18日至19日）。驻校选培办和校学生处共同组织。各学院要充分利用校园网、校报学报、宣传栏等及各级各类组织，大力宣传国防生的责任义务、政策待遇和国防生选拔的标准条件、程序要求，积极鼓励志愿献身国防、学业成绩优秀、综合素质全面的在校大学生报名。

2、报名推荐（4月20日至24日）。参加选拔国防生报名的学生，应填写《选拔国防生报名登记表》（样表附后），本人向所在院系写出书面申请，院系对申请对象的思想觉悟、现实表现、学业成绩等情况作出鉴定，按照优中选优的原则提出推荐意见。

3、联合初审（4月25日至27日）。驻校选培办会同校学生、保卫等相关部门，严格按照总部和兰州军区明确的标准条件，对报名对象逐个进行审核。采取审查档案、与本人交谈、走访院系师生等途径和方式，全面了解掌握报名对象的家庭背景、社会交往、现实表现、入伍动机等情况，严密组织体格检查和心理检测。

4、综合考评（4月28日至5月15日）。由上级派联合考评工作组对已确定的初选对象进行综合考评。考评内容包括：（1）组织面试。主要了解考察初选对象的入伍动机、重大敏感问题认识、气质形象、语言表达能力、身体状况、心理反应等情况。（2）学业考察。逐个审查初选对象的高考考生报名登记表、高考录检表、高校学生登记表、学习成绩单和个人综合排名情况。（3）体能考核。按照《军人体能考核标准》对初选对象进行俯卧撑、仰卧起坐、100米跑、3000米（女生1500米）跑考核。（4）身体心理检测。组织初选对象进行体检和心理测试。
5、审查上报（5月16日至30日）。综合考评结束后，由上级集中统一审查，择优选定选拔对象，逐级上报审批。
五、报名事宜

1、报名时间：2013年4月18日至24日。
2、报名地点：凡符合选拔标准条件的学生，统一在所在学院学生工作办公室报名。
3、报名要求：个人如实填写报名登记表、政审表各1份，交本人申请书1份，大学生体能达标考核成绩单（复印件）1份，身份证复印件1份，一寸近期免冠正面照片2张。

4、上报汇总：各学院将报名登记表、政审表审核并签填意见后，与在校生申请国防生名册、报名学生个人成绩单、个人综合测评排名情况表一并于4月24日17时前报选培办。

六、几点要求

一是思想高度重视。选拔国防生工作关系国防生队伍建设和培养的质量，政策性强，社会关注度高，各学院领导要高度重视，周密组织，严格标准，择优推荐。
二是加强组织协调。今年国防生选拔工作在预选对象、选拔程序和标准条件上有新的要求。各学院要细化责任分工，深入宣传动员，严密搞好选拔各个环节的组织协调，确保选拔工作顺利进行。
三是严格时间节点。各学院要切实按照工作阶段和时间节点，逐步骤、逐项目、逐人头扎实过细地做好相关工作，防止因工作疏漏发生问题。
七、咨询地点
学校A区主楼406办公室     电话：2061637

附件：1、《选拔国防生报名登记表》
          2、《选拔国防生预选对象政审表》

3、《2013年选拔国防生报名学生名册》
    驻宁夏大学选培办

     二○一三年四月十八日

主题词：选拔  国防生  通知

发：相关学院                                （共印10份）

承办单位：选培办    联系人：徐海涛    联系电话：2061637

选拔国防生报名登记表

	姓    名

	性    别

	出生时间

	(相片)

	院校名称

	专业名称

	籍    贯

	生 源 地

	民    族

	政治面貌

	党(团)

时 间

	学    历

	入学时间

	学    号

	身份证号

	是    否

学生干部

	是    否

三好学生

	高考成绩

	家庭住址及联系电话

	奖励情况

	处分情况

	在  校  成  绩

	第一学期
	第二学期

	科目名称
	成绩
	科目名称
	成绩

	个  人  申  请

	                         申请人：

                                      二○一三年     月     日

	院(系)意见
	                              院(系)(盖章)

                          二○一三年     月     日

	选培办意见
	                             驻宁夏大学选培办(盖章)

                           二○一三年     月      日

选拔国防生预选对象政审表

	姓    名

	性    别

	出生时间

	(相片)

	院校名称

	专业名称

	籍    贯

	生 源 地

	民    族

	政治面貌

	党(团)

时间

	学    历

	家庭住址及联系电话

	学生本人、家庭成员及主要社会关系情况

	是否拥护中国共产党的路线、方针、政策，是否忠于祖国、热爱军队，愿意服从分配。

	是否组织或参加过流氓、偷盗、赌博等违法行为，在学校期间是否犯有严重错误受过警告以上处分的行为。

	是否参加过“法轮功”以及对社会有危害的气功组织的行为；直系亲属、直接抚养或其他关系密切的旁系亲属是否为“法轮功”及对社会有危害气功组织的骨干人员。

	是否刺有纹身图案或带有政治性问题，以及属于犯罪团伙标志的符号。

	是否笃信宗教或多次参加宗教组织活动的。

	是否有在国外、港澳台定居，政治背景复杂的亲属。

	其他需要说明的情况

	本人对参加国防生选拔、到部队任职工作的态度

	                                        申请人：

                                              二○一三年     月    日

	在  校  期  间  现  实  表  现

	         学院负责人签字：                    (单位盖章)
                                              二○一三年     月   日

	学校保卫部门政治审查意见
	审查人签字：                   (单位盖章)

                                   二○一三年    月    日

	学校学生部门审查意    见
	审查人签字：                   (单位盖章)

                                  二○一三年    月    日

	备注

         学院2013年选拔国防生报名学生名册
	序号
	姓  名
	专    业
	学  号
	民族
	政治

面貌
	出生

年月
	生源地
	联系电话

选拔国防生体能考核测试评定标准

	内容
	时间
	评定标准
	评定细则
	合格标准
	说明

	标准
	次数/时间
	成绩

	俯卧撑
	2
分
钟
	1、手及脚趾撑地，头部与身体呈直线，两臂、两腿伸直，腰挺直，呈俯撑姿势。
2、放下时，身体呈直线，胸部离地面10厘米。
3、撑起时，两臂撑直，身体纵轴呈直线。
	44（10）次
	10分
	有下列现象之一，该次不计数：

1、放下时，肩部未低于肘；

2、放下时，除双手及脚趾撑地外，身体其他部位触地；

3、撑起时，两臂未撑直；

4、做动作时，身体未成一线。
	6分
	在规定时间内，次数介于两标准之间的，用内差法求取成绩，保留1位小数。

	40（9）次
	9分

	36（8）次
	8分

	32（7）次
	7分

	28（6）次
	6分

	24（5）次
	5分

	20（4）次
	4分

	16（3）次
	3分

	仰卧起坐
	2
分
钟
	1、平仰于地面，双手五指交叉枕于脑后，两腿伸直。
2、起坐时，上体抬起成屈体坐，腿与上体的夹角小于90度。
	44（28）次
	10分
	不符合动作标准的，不计次数。

	在规定时间内，次数介于两标准之间的，用内差法求取成绩，保留1位小数。

	40（25）次
	9分

	36（22）次
	8分

	32（19）次
	7分

	28（16）次
	6分

	24（13）次
	5分

	20（10）次
	4分

	16（7）次
	3分

	100
米
跑

	完全符合规定
	15秒8（18秒2）
	10分
	凡违反规定者，按0分计算成绩；

同一人三次抢跑即取消考试资格，按0分记成绩；

在各标准范围内，时间每减少0.6秒加1分，满分为10分。

	时间介于两标准之间的，用内差法求取成绩，保留1位小数。

	16秒4（18秒8）
	9分

	17秒（19秒4）
	8分

	17秒6（20秒）
	7分

	18秒2（20秒6）
	6分

	18秒8（21秒2）
	5分

	19秒4（21秒8）
	4分

	20秒（22秒4）
	3分

	3000/

1500米
跑

	完全符合规定
	14分40秒（17分30秒）
	10分
	带跑、伴跑、抄近跑者，按0分计算成绩。
在各标准范围内，男生时间每减少40秒加1分，女生时间每减少20秒加1分，满分为10分。

	时间介于两标准之间的，用内差法求取成绩，保留1位小数。

	15分20秒（17分50秒）
	9分

	16分（18分10秒）
	8分

	16分40秒（18分30秒）
	7分

	17分20秒（18分50秒）
	6分

	18分（19分10秒）
	5分

	18分40秒（19分30秒）
	4分

	19分20秒（19分50秒）
	3分

说明：1、此标准按《军人体能训练标准》放宽20%计算，括号内为女生标准；
      2、单项成绩6分为合格，4项合计满分为40分，有单项不合格的用括号加数字表示，如总分30分、有1单项不合格，总评成绩填写为30（-1）。

初选对象体能测试成绩登记表

单位：

	姓  名
	性别
	测试项目
	成绩评定
	主考签名

	俯卧撑
	仰卧起坐
	100米跑
	3000米跑

（1500米）

	次数
	成绩
	次数
	成绩
	时间
	成绩
	时间
	成绩

中国人民

解 放 军

驻宁夏大学后备军官选培办（通知）

PAGE
- 1 -